Quando ho detto *ficus*, hai riso come se fosse una parola barbara.

Citazione 63: Mart. 1.65.1

Cum dixi ficos, rides quasi barbara uerba.

Quando ho detto *ficos*, hai riso come se fosse una parola barbara.

Citazione 64: Valla *Elegantie* 1.4.12-13

Nec uero Prisciano faciendum fuit ut unum sequeretur Cecilianum nescio quem.

Non fu stabilito da Prisciano che si seguisse solo Ceciliano, non so che.

Citazione 65: Arist. Lat. *Elench.* 31.11-12

Quemadmodum Cecilianus dicit, si *ficus* sit secundae declinationis.

Nello stesso modo in cui si esprime Ceciliano, se *ficus* fosse della seconda declinazione.

Citazione 66: Mart. 1.65. 1

Cum dixi ficos, rides quasi barbara uerba.

Quando ho detto *ficos*, ridevi come se fosse un barbarismo.

Citazione 67: Mart. 1.65.1

Cum dixi ficus.

Quando ho detto *ficus*.

Citazione 68: Valla *Elegantie* 1.4. 13 (in apparato, p. 68)

Ante omnia, cur ille risetit Martialem, quod diceret ficos saltem pro arbore atque etiam pro fructu? Non hoc ergo ille ridebat, quod ergo? quod genere abuteretur? Ne hoc quidem, quippe cum dico *ficos*, quo genere utar nemo intelligit. Certe ridebat quod alia declinatione uteretur quam ea qua debebat, ut ex secundo uersu in quo mutata est declinatio apparet: «Et dici *ficus*, Ceciliane, rides». Quod si igitur Cecilianus de declinatione agebat non de genere, debuerat Martialis ad declinationem, non ad genus respondere.

Prima di tutto, perché lui ha deriso Marziale, per il fatto che diceva *ficos* riferendosi almeno all'albero e anche al frutto? No, lui non si burlava di questo. E quindi di che cosa? Del genere che utilizzava? Per questo nemmeno certamente lo derideva dal momento che, quando dico *ficos*, nessuno sa quale genere sta utilizzando. Certamente si burlava del fatto che usava un'altra declinazione diversa da quella che doveva, come appare nel secondo verso, in cui è cambiata la declinazione: *Et dici ficus, Ceciliane, iubes*. E così perciò, se Ceciliano parlava di declinazione e non di genere, Marziale avrebbe dovuto rispondere sulla base della declinazione e non sulla base del genere.

Citazione 69: Cristóbal Escobar *Ad artem litterariam introductiones... De fico caput expositio*, 175v

«Ergo coniunxit», ut diximus, «accusationem imperitiae», et hoc per declinationem, «cum accusatione flagitii».

«Così dunque unì – come abbiamo detto – l'accusa dell'ignoranza», e questo per la declinazione, con l'accusa di infamia»

Citazione 70: Valla *Elegantie* 1.4.18

Quidam ecclesiastici.

Alcuni ecclesiastici.